
令　　和　　２　　年　　度

一　般　会　計　歳　入　予　算　概　算　見　積　書

（　現　金　収　入　）

最　高　裁　判　所



　裁　判　所　主　管 （単位：千円）

30年度 31　 年  度 2年度 対前年度予算 対30年度決算

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決算額 当初要求額 予算額 見積額 比較増△減額 比較増△減額 備                   　　考

(A) (B) (C) (D) (D-C) (D-A)

（対前年度予算比較増減理由）

4000-00  政府資産整理収入

  4200-00  回収金等収入

    4203-00  貸付金等回収金収入

      4203-36 修 習 資 金 貸 与 金 償 還 金 590,324 1,040,377 1,039,134 1,486,478 447,344 896,154 据置期間の終了による増

5000-00  雑 　　収　　 入 66,052,335 61,048,718 48,924,924 55,974,297 7,049,373 △ 10,078,038

  5100-00  国有財産利用収入 795,247 796,158 790,217 806,798 16,581 11,551

    5101-00  国有財産貸付収入 791,435 791,725 785,744 802,715 16,971 11,280

      5101-01 土 地 及 水 面 貸 付 料 88,992 87,545 87,888 91,100 3,212 2,108 賃料改定等による土地貸付料の増

      5101-02 建 物 及 物 件 貸 付 料 160,237 162,305 162,305 189,809 27,504 29,572 賃料改定等による建物貸付料の増

      5101-03 公 務 員 宿 舎 貸 付 料 542,205 541,875 535,551 521,806 △ 13,745 △ 20,399 入居戸数の減等による宿舎貸付料の減

    5102-00  国有財産使用収入

      5102-01 版 権 及 特 許 権 等 収 入 3,812 4,433 4,473 4,083 △ 390 271 出版実績減少による版権使用料の減

  5200-00  納　 　付 　　金

    5209-00  法科大学院設置者納付金

      5209-01 法 科 大 学 院 設 置 者 納 付 金 47,950 49,140 49,140 49,090 △ 50 1,140 裁判官派遣予定日数の減少による国庫納付金の減

  5300-00  諸　 　収　　 入 65,209,139 60,203,420 48,085,567 55,118,409 7,032,842 △ 10,090,730

    5306-00  許 可 及 手 数 料

      5306-01 手 数 料 1,925,262 1,528,761 1,528,761 1,599,781 71,020 △ 325,481 民事訴訟に係る申立手数料等の増

    5308-00  懲 罰 及 没 収 金 246,045 145,092 145,092 185,405 40,313 △ 60,640

      5308-02 過 料 151 123 123 140 17 △ 11 期日不出頭等に対する制裁金の増

      5308-03 没 収 金 245,894 144,969 144,969 185,265 40,296 △ 60,629 保釈保証金の没取金等の増

    5309-00  弁 償 及 返 納 金 145,314 116,654 116,654 115,947 △ 707 △ 29,367

      5309-01 弁 償 及 違 約 金 92,090 61,457 61,457 60,726 △ 731 △ 31,364 民事訴訟費用弁償金等の減

      5309-02 返 納 金 53,224 55,197 55,197 55,221 24 1,997 出納整理期間経過後の出納官吏からの返納金等の増

    5311-00  物 品 売 払 収 入

      5311-04 不 用 物 品 売 払 代 40,019 47,406 47,845 44,544 △ 3,301 4,525 不用決定による物品売払代の減

    5399-00  雑　　　　　　 入 62,852,499 58,365,507 46,247,215 53,172,732 6,925,517 △ 9,679,767

      5399-01 労 働 保 険 料 被 保 険 者 負 担 金 9,947 10,285 9,742 12,261 2,519 2,314 非常勤職員等の被保険者負担金の増

      5399-03 小 切 手 支 払 未 済 金 収 入 11 26 26 14 △ 12 3

      5399-04 延 滞 金 6,726 4,015 4,015 5,087 1,072 △ 1,639 履行遅滞に伴う延滞金の増

      5399-05 期 満 後 収 入 4,087 2,450 2,450 1,807 △ 643 △ 2,280 期間経過により国庫帰属となる保管金の減

      5399-99 雑 収 62,831,727 58,348,731 46,230,982 53,153,563 6,922,581 △ 9,678,164 相続人不存在のため国庫帰属となる金銭等の増

03  裁 判 所 主 管 合 計 66,642,800 62,089,095 49,964,058 57,460,775 7,496,717 △ 9,182,025

 令　和 2 年 度 歳 入 予 算 概 算 見 積 額 総 括 表
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　裁　判　所　主　管 （単位：千円）

30 年  度
部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 事                   　　項 備考

4000-00  政府資産整理収入

  4200-00  回収金等収入

    4203-00  貸付金等回収金収入

      4203-36 修 習 資 金 貸 与 金 償 還 金 司法修習生の修習資金貸与金償還金 28,516 70,328 524,591 590,324 1,039,134 1,486,478

5000-00  雑 　　収　　 入 46,472,432 55,403,510 46,205,722 66,052,335 48,924,924 55,974,297

  5100-00  国有財産利用収入 817,785 792,863 870,523 795,247 790,217 806,798

    5101-00  国有財産貸付収入 814,052 788,381 866,301 791,435 785,744 802,715

      5101-01 土 地 及 水 面 貸 付 料 土地貸付料 82,093 85,917 85,512 88,992 87,888 91,100

      5101-02 建 物 及 物 件 貸 付 料 建物貸付料 127,307 150,499 150,487 160,237 162,305 189,809

      5101-03 公 務 員 宿 舎 貸 付 料 有料宿舎使用料，駐車場使用料 604,652 551,965 630,302 542,205 535,551 521,806

    5102-00  国有財産使用収入

      5102-01 版 権 及 特 許 権 等 収 入 版権使用料 3,733 4,481 4,222 3,812 4,473 4,083

  5200-00  納　 　付 　　金

    5209-00  法科大学院設置者納付金

      5209-01 法 科 大 学 院 設 置 者 納 付 金 50,420 49,700 48,680 47,950 49,140 49,090

  5300-00  諸　 　収　　 入 45,604,227 54,560,947 45,286,519 65,209,139 48,085,567 55,118,409

    5306-00  許 可 及 手 数 料

      5306-01 手 数 料 1,324,786 1,549,295 1,804,377 1,925,262 1,528,761 1,599,781

    5308-00  懲 罰 及 没 収 金 115,770 194,400 107,726 246,045 145,092 185,405

      5308-02 過 料 期日不出頭等に対する制裁金 70 200 90 151 123 140

      5308-03 没 収 金 保釈保証金の没取金等 115,700 194,200 107,636 245,894 144,969 185,265

    5309-00  弁 償 及 返 納 金 119,064 107,703 131,184 145,314 116,654 115,947

      5309-01 弁 償 及 違 約 金 民事訴訟費用弁償金等 55,898 58,431 75,443 92,090 61,457 60,726

      5309-02 返 納 金 出納整理期間経過後の返納金等 63,166 49,272 55,741 53,224 55,197 55,221

    5311-00  物 品 売 払 収 入

      5311-04 不 用 物 品 売 払 代 35,794 55,389 70,876 40,019 47,845 44,544

    5399-00  雑　　　　　　 入 44,008,813 52,654,159 43,172,356 62,852,499 46,247,215 53,172,732

      5399-01 労 働 保 険 料 被 保 険 者 負 担 金 非常勤職員等の被保険者負担金 11,643 9,288 9,082 9,947 9,742 12,261

      5399-03 小 切 手 支 払 未 済 金 収 入 出納官吏振出小切手の支払未済金等 21 10 26 11 26 14

      5399-04 延 滞 金 履行遅滞に伴う遅延損害金 4,522 4,012 3,837 6,726 4,015 5,087

      5399-05 期 満 後 収 入 期間経過により国庫帰属となった保管金 2,324 2,192 4,121 4,087 2,450 1,807

      5399-99 雑 収 相続人不存在により国庫に帰属した金銭等 43,990,304 52,638,657 43,155,290 62,831,727 46,230,982 53,153,563

03  裁 判 所 主 管 合 計 46,501,937 55,474,691 46,730,313 66,642,800 49,964,058 57,460,775

民事訴訟等に係る申立手数料，執行官職務
代行手数料

不用決定に基づく物品（国庫帰属押収物を
含む）売払代金

法科大学院への裁判官派遣に基づく国庫納
付金

令　和 ２ 年 度 歳 入 予 算 概 算 見 積 額 明 細 表

2年度
見積額

31年度
予算額

28年度
決算額

29年度
決算額 予算額 決算額
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部・款・項・目
前年度
予算額

2年度
見積額

4000-00 政府資産整理収入

4200-00 回収金等収入

4203-00 貸付金等回収金収入

4203-36 修習資金貸与金償還金 1,039,134 1,486,478 司法修習生の修習資金貸与金の償還金

2年度に償還期限を迎える分を見込む

2年度償還見込額

(30年度予算決算差額事由)

 予算額より決算額が多いのは，繰上返還があったこと等のため

見　積　額　積　算　内　訳

1,486,478,000円
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部・款・項・目
前年度
予算額

2年度
見積額

5000-00 雑　　 収　　 入 48,924,924 55,974,297

5100-00 国有財産利用収入 790,217 806,798

5101-00 国有財産貸付収入 785,744 802,715

5101-01 土地及水面貸付料 87,888 91,100 裁判所用地の貸付料

5101-02 建物及物件貸付料 162,305 189,809 裁判所庁舎の一部貸付料

年額（1㎡当り）(円)

0

見積額(円)

990 91,100,190

(前年度見積は

(前年度見積は

86,392,033 円)

1,495,736 円)

0

住居用貸付収入増減 0 円 0 円)

事務室等貸付収入増 27,503,601 円 162,305,246 円)(前年度見積は

(前年度見積は

土地収入増

施設物収入増

差引増△減額 27,503,601 円

0.00住居用

区分 面積(㎡)

差引増△減額

△ 10,681 円

3,212,421 円

3,223,102 円

計 4,282.01

見　積　額　積　算　内　訳

区分

土 地

施設物(電柱等)

数量(本・台)

990

見積額(円)

89,615,135

1,485,055

計

面積(㎡)

21,588.22

21,588.22

189,808,847

189,808,847

事務室等用 4,282.01 44,327

44,327
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部・款・項・目
前年度
予算額

2年度
見積額

5101-03 公務員宿舎貸付料 535,551 521,806 公務員に貸し付けた有料宿舎使用料及び有料駐車場使用料

有料宿舎等使用料

＋ ＝

有料駐車場使用料増△減差引分

(30年度予算決算差額事由)

 予算額より決算額が少ないのは，省庁別宿舎の貸付料が予定より少なかったため

5102-00 国有財産使用収入

5102-01 版権及特許権等収入 4,473 4,083 版権の使用料

28～30年度の3か年収納実績の平均を見込む

内訳（円）

3,732,689

4,481,386

3,811,861

(3,733千円＋4,481千円＋3,812千円)×1/3×1.10/1.08=4,083千円3年平均

30年度 3,812

28年度 3,733

29年度 4,481

△ 190 千円

決算額(千円)

見　積　額　積　算　内　訳

(30年度以前既設分)

521,996 千円

(1年度以降増設分)

0 千円 521,996 千円
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部・款・項・目
前年度
予算額

2年度
見積額

5200-00 納　　 付　　 金

5209-00 法科大学院設置者納付金

5209-01 法科大学院設置者納付金 49,140 49,090 法科大学院への裁判官派遣に基づく国庫納付金

派遣予定日数により見込む

千円

判事補 30 3 90

合計 49,090

判事 50 980 49,000

見　積　額　積　算　内　訳

職種 単価(千円) 派遣予定日数(日) 金額(単価×派遣予定日数)(千円)
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部・款・項・目
前年度
予算額

2年度
見積額

5300-00 諸　　 収　　 入 48,085,567 55,118,409

5306-00 許 可 及 手 数 料

5306-01 手　　 数　　 料 1,528,761 1,599,781 執行官職務代行の手数料

28～30年度の3か年収納実績の平均を見込む

100万円を超える民事訴訟等に係る申立手数料

28～30年度の3か年収納実績の平均を見込む

電子情報処理組織を用いて申立をする支払督促申立手数料

28～30年度の3か年収納実績の平均を見込む

(30年度予算決算差額事由)

 予算額より決算額が多いのは，民事訴訟に係る申立手数料が予定より多かったこと等のため

30年度 168,173 168,172,900

3年平均 (148,779千円＋184,526千円＋168,173千円)×1/3＝167,159千円

内訳(円)

28年度 148,779 148,778,900

29年度 184,526 184,525,850

決算額(千円)

見　積　額　積　算　内　訳

決算額(千円)

30年度 1,756,224 1,756,223,936

1,175,686,226

28年度 321 320,674

312,461

865,635

29年度

29年度 312

28年度

内訳(円)

(1,175,686千円＋1,364,457千円＋1,756,224千円)×1/3＝1,432,122千円3年平均

1,364,457

決算額(千円)

3年平均

30年度

1,364,457,099

866

1,175,686

(321千円＋312千円＋866千円)×1/3＝500千円

内訳(円)
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部・款・項・目
前年度
予算額

2年度
見積額

5308-00 懲 罰 及 没 収 金 145,092 185,405

5308-02 過　　　　　　料 123 140 期日不出頭等に対する制裁金

28～30年度の3か年収納実績の平均を見込む

5308-03 没　　 収　　 金 144,969 185,265 保釈取消による保釈保証金の没取金等

28～30年度の3か年収納実績の平均を見込む

(30年度予算決算差額事由)

 予算額より決算額が多いのは，保釈保証金の没取金が予定より多かったこと等のため

見　積　額　積　算　内　訳

決算額(千円)

3年平均

70

150,648 0

200

20,00028年度

29年度

内訳（円）

家事事件手続法による過料 法廷等秩序維持法による過料

100,000 100,000

(115,700千円＋194,200千円＋245,894千円)×1/3＝185,265千円

(70千円＋200千円＋151千円)×1/3＝140千円

50,000

151

3年平均

30年度

決算額(千円) 内訳(円)

115,700,000

194,200,000

245,893,960

28年度

29年度

30年度

115,700

194,200

245,894

(8)



部・款・項・目
前年度
予算額

2年度
見積額

5309-00 弁 償 及 返 納 金 116,654 115,947

5309-01 弁 償 及 違 約 金 61,457 60,726 民事訴訟費用弁償金等

28～30年度の3か年収納実績（ただし，30年度収納実績分については，損害賠償金24,240,988円を除く）

の平均を見込む

(30年度予算決算差額事由)

 予算額より決算額が多いのは，履行遅滞による損害賠償金があったこと等のため

5309-02 返　　 納　　 金 55,197 55,221 出納整理期間経過後の出納官吏からの返納金等

28～30年度の3か年収納実績の平均を見込む

見　積　額　積　算　内　訳

決算額(千円) 内訳(円)

民事訴訟費用
弁償金

非訟事件費用
弁償金

損害賠償金 その他

1,896,926

28年度 55,898 41,418,154

18,760,721 601,615

29年度 58,431 34,573,174 1,704,696 20,256,211

2,092,249 12,050,971 336,604

3年平均 (55,898千円＋58,431千円＋67,849千円)×1/3＝60,726千円

30年度 67,849 46,695,985 1,790,766

63,166,370

49,271,972

28年度 63,166

決算額(千円) 内訳(円)

29年度 49,272

3年平均 (63,166千円＋49,272千円＋53,224千円)×1/3＝55,221千円

53,224,26230年度 53,224
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部・款・項・目
前年度
予算額

2年度
見積額

5311-00 物 品 売 払 収 入

5311-04 不 用 物 品 売 払 代 47,845 44,544 物品管理官の不用決定に基づく売払い（国庫帰属押収物を含む）

28～30年度の3か年収納実績の平均を見込む

(30年度予算決算差額事由）

5399-00 雑　　　　　　入 46,247,215 53,172,732

5399-01 労働保険料被保険者負担金 9,742 12,261 非常勤職員等被保険者の負担する保険料

1年度の決算見込額を見込む

1年度年額換算(計×12/4)

4,086,834円×12/4＝12,261千円

40,019

3年平均

予算額より決算額が少ないのは，庁舎の取壊しによる発生材の売払いが予定より少なかったこと等のため

(35,794千円＋55,389千円＋40,019千円)×1/3×1.10/1.08＝44,544千円

29年度

30年度

34,881,971 8,374,954 3,333,418 2,147,541 6,651,525

17,236,384 8,300,714 10,271,331 112,725 4,097,655

55,389

計7月

1年度収納実績(円)

6月5月4月

見　積　額　積　算　内　訳

28年度

内訳(円)決算額(千円)

35,794

古紙発生材

23,239,330 7,042,375 2,194,128 337,604 2,980,380

その他重要物品庁用車

865,718831,149 1,558,661 4,086,834831,306
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部・款・項・目
前年度
予算額

2年度
見積額

5399-03 小切手支払未済金収入 26 14 支出官又は出納官吏が振り出した小切手及び日本銀行に交付した隔地送金資金一年経過

28～30年度の3か年収納実績の平均を見込む

5399-04 延　　 滞　　 金 4,015 5,087 債務者の履行遅滞に伴う遅延損害金

28～30年度の3か年収納実績の平均を見込む

（30年度予算決算差額事由）

　予算額より決算額が多いのは，民事訴訟費用弁償金に係る延滞金が予定より多かったこと等のため

5399-05 期  満  後  収  入 2,450 1,807 期間経過により国庫帰属となった保管金

2年度の決算見込額を見込む

2年度決算見込額 1,806,839円

見　積　額　積　算　内　訳

決算額(千円)

資金前渡官吏・歳入歳出外現金出納官吏振
出小切手

支出官等隔地払小切手

内訳(円)

29年度 10

15,850 4,75028年度 21

9,820 0

3年平均 (21千円＋10千円＋11千円)×1/3＝14千円

30年度 11 4,527 6,358

決算額(千円) 内訳(円)

28年度 4,522 4,522,068

3年平均 (4,522千円＋4,012千円＋6,726千円)×1/3＝5,087千円

29年度 4,012 4,012,439

30年度 6,726 6,726,355

(11)



部・款・項・目
前年度
予算額

2年度
見積額

5399-99 雑　　　　　　収 46,230,982 53,153,563 主として相続人不存在により国庫帰属となった金銭等の収納

28～30年度の３か年収納実績の平均を見込む

(30年度予算決算差額事由)

03 裁 判 所 主 管 合 計 49,964,058 57,460,775

3年平均 (43,990,304千円＋52,638,657千円＋62,831,727千円)×1/3＝53,153,563千円

30年度 62,831,727 62,709,120,344 64,192,628 4,661,831

52,557,139,961 43,589,886 236,888 37,690,721

53,752,630

 予算額より決算額が多いのは，相続人不存在のため国庫帰属となった相続財産の収入金が予定より多かったこと等
のため

28年度 43,990,304 43,947,566,624

見　積　額　積　算　内　訳

決算額(千円) 内訳(円)

相続人不存在
による国庫帰属

法人の解散による
国庫帰属

国庫帰属した国債
の買入消却

その他

19,069,809 1,147,393 22,519,808

29年度 52,638,657

(12)


